
TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG 

BAN TUYÊN GIÁO 

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Lâm Đồng, ngày 19 tháng 5 năm 2021 

             Số 60 -BC/BTGTU  

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

----- 

 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Thực hiện Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW, ngày 22/01/2021 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 

213-CV/TU, ngày 28/01/2021 về hướng dẫn tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, 

ngày 02/2/2021 Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn số 14-HD/BTGTU 

yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội của tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức công tác 

tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 với các hình thức đa dạng, kịp thời, rộng khắp, thiết 

thực, hiệu quả đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.  

Ngày 29/4/2021, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 15-

KH/BTGTU về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026 chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị chủ động có kế hoạch tổ chức tốt các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương, đơn vị; đảm bảo an toàn, tiết kiệm và công tác phòng chống 

dịch bệnh Covid-19. 

2. Kết quả công tác tuyên truyền 

Trên cở sở chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng dẫn của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các địa phương, 

đơn vị đã tích cực, chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử và xác định đây là sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước và là ngày hội của toàn dân. Đồng thời, tích cực phát động các 

phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.  

Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các địa phương, đơn vị 

chú trọng tổ chức kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các pano, áp phích, khẩu hiệu, băng 

rôn, cờ phướn hư hỏng, xô lệch, quảng cáo rao vặt gây ảnh hưởng chung đến mỹ 

quan đô thị; đồng thời, thay mới toàn bộ nội dung các pano, khẩu hiệu tuyên truyền 

về bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
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nhiệm kỳ 2021 - 20261. Hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đảng tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề về mạn đàm tiểu sử những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm giúp cử tri nắm bắt tiểu sử của người 

ứng cử để lựa chọn; hiểu rõ cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu được bầu ở mỗi 

đơn vị bầu cử. Từ đó, phát huy vai trò, trách nhiệm, gương mẫu tham gia tuyên 

truyền, vận động gia đình và cử tri nơi công tác, nơi cư trú cân nhắc, lựa chọn bầu 

đúng, bầu trúng, bầu đủ theo quy định. Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp 

luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 20262; tổ chức tuyên truyền bầu cử cho cán bộ Hội Phụ nữ cơ sở; tăng 

cường công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các thông tin 

sai trái, thù địch liên quan đến Cuộc bầu cử trên không gian mạng. Cụ thể như sau: 

Đối với công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: kịp 

thời bám sát các hoạt động tuyên truyền trên các lĩnh vực; mở các chuyên trang, 

chuyên mục, tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về bầu cử3. Nội dung 

tuyên truyền chủ yếu là Luật bầu cử, kết quả các lần Hội nghị hiệp thương và tiếp 

xúc cử tri; phản ánh niềm tin và kỳ vọng của Nhân dân, không khí thi đua lao động 

sản xuất của các địa phương, đơn vị hướng tới chào mừng cuộc bầu cử và các hoạt 

động chuẩn bị cho công tác bầu cử. Qua đó, giúp người dân kịp thời nắm bắt thông 

                                                 

1 Sở VH,TT-DL: thực hiện 04 pano tấm lớn, 1.140 pano hộp và 260 phướn có gắn khung tuyên truyền trên các 

tuyến đường trung tâm của thành phố Đà Lạt, đường đèo Prenn và tuyến đường Cao tốc Liên Khương - Prenn. Thực 

hiện 03 cụm Pano mô hình 3D tại Rạp 3/4 thành phố Đà Lạt, Quảng trường Lâm Viên và Cổng Trạm thu phí đường 

cao tốc Định An, huyện Đức Trọng; Phát hành 18.460 tờ gấp tuyên truyền. 

Các huyện, thành phố: thực hiện 1.446 pano với nhiều kích thước, 195 pano cụm, 1.994 băng rôn, 8.236 phướn, 

49.226 cờ các loại. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ đã phát hành 34.897 sản phẩm tuyên truyền về bầu cử (pa nô, băng rôn, mũ, quạt, tờ 

gấp,…) 

2 Tại thành phố Đà Lạt, hội thi diễn ra từ ngày 12/4/2021 đến ngày 8/5/2021, có 20.325 lượt người tham gia dự 

thi; Ban Tổ chức hội thi đã trao 46 giải (gồm 13 giải tập thể, 33 giải cá nhân). 

3 Các huyện, thành phố: đăng, phát và đưa 735 tin, bài, phóng sự, chuyên mục tìm hiểu về công tác bầu cử trên 

cổng thông tin điện tử và phát thanh, truyền hình. Các đài truyền thanh cấp xã đã tiếp âm đầy đủ các nội dung tuyên 

truyền của Đài PT - TH tỉnh và truyền thanh truyền hình cấp huyện. 

Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã thực hiện hơn 1.200 tin, 500 bài và trên 150 chuyên 

mục, 120 chương trình phát thanh, gần 300 phóng sự, ghi nhanh, gương người tốt việc tốt; 130 chuyên mục, hơn 70 

chương trình phát thanh tiếng K’Ho. 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh mở chuyên trang “Bầu cử đại biểu Quốc hội – HĐND các cấp” và chuyên mục 

“Tài liệu Bầu cử đại biểu Quốc hội - HĐND các cấp”; “Tổng hợp văn bản hướng dẫn Bầu cử đại 

biểu Quốc hội - HĐND các cấp”: đã đăng tải trên 32 văn bản trong nước, 55 văn bản trong tỉnh, 150 tin tức bầu cử 

trong nước, 97 tin tức bầu cử trong tỉnh; 207 câu hỏi đáp về công tác bầu cử; đăng tải đầy đủ tiểu sử của đại biểu 

ứng cử đơn vị tỉnh Lâm Đồng; các hướng dẫn, quy trình bầu cử. Đồng thời liên kết các tài liệu bầu cử với Hội đồng 

bầu cử quốc gia. Đến nay đã có 6012 lượt truy cập với 24 quốc gia. 

Trên Cổng Zalo (Cổng hành chính công tỉnh Lâm Đồng): đã đăng 150 tin bài bầu cử, 207 câu hỏi đáp về bầu 

cử; đăng tải đầy đủ tiểu sử đại biểu ứng cử. Đến thời điểm báo cáo, số lượng quan tâm, đọc tin trên Cổng Zalo là: 

184.098 lượt. 

Hội Nông dân tỉnh đăng tải thông tin, banner tuyên truyền trên website của Hội, biên soạn tài liệu, phát hành 

1.600 Bản tin Nông dân để các cấp Hội tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt chi, tổ Hội. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ thường xuyên cập nhật, tuyên truyền 157 tin, bài trên trang thông tin điện tử, nhóm Zalo, 

Facebook. 
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tin góp phần nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị và hành động, tạo sự đồng 

thuận trong Nhân dân các dân tộc trong tỉnh. 

Đối với hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao: tổ chức các giải thể 

thao (bóng chuyền nam, nữ, cầu lông, chạy Olympic), các hội thi, hội diễn văn 

nghệ, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, triển lãm ảnh về bầu cử phục vụ Nhân 

dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số4.  

Đồng thời, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội từ tỉnh tới cơ sở đã tổ chức tập huấn, phổ biến tuyên truyền, 

hướng dẫn về công tác bầu cử cho cán bộ công chức, Bí thư chi bộ, trưởng thôn, 

trưởng ban công tác mặt trận, các tổ chức đoàn thể ở thôn, tổ dân phố; tuyên truyền 

thể lệ bầu cử, định hướng tư tưởng để chuẩn bị tâm thế tốt nhất cho việc tham gia 

bầu cử đối với thanh niên, học sinh (có độ tuổi đủ từ 18 đến 22) lần đầu đi bầu cử5. 

Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, Công an tỉnh đã triển khai 

nhiều kế hoạch, tham mưu cho lãnh đạo tỉnh, trực tiếp triển khai lực lượng toàn 

tỉnh, đến nay cơ bản ổn định, đảm bảo an toàn, thuận lợi để mọi người dân đều 

được thực hiện quyền dân chủ trong bầu cử. Công an cũng đã có nhiều giải pháp 

tuyên truyền, giải thích để cử tri hiểu về ý nghĩa của cuộc bầu cử, không nghe theo 

các đối tượng xấu để chung tay cùng Đảng, chính quyền thực hiện thành công cuộc 

bầu cử.  

3. Đánh giá chung 

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tuyên truyền về cuộc bầu cử 

được cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

từ tỉnh đến cơ sở triển khai một cách đồng bộ, đảm bảo nội dung, tiến độ; hình 

thức, nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú; qua đó góp phần làm ổn định tình 

hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp Nhân dân trước thời điểm diễn ra cuộc bầu cử. Từ đó, góp phần tạo sự 

thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã 

hội. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó 

là: 

- Do đặc thù của một số địa phương địa bàn rộng, dân cư không tập trung nên 

việc tổ chức tuyên truyền, nhất là tuyên truyền trực quan gặp nhiều khó khăn. 

                                                 

4 Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng thực hiện 23 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, 15 buổi 

tuyên truyền lưu động, 15 buổi triển lãm ảnh, 15 buổi xe loa tuyên truyền. 

Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng Lâm Đồng: phát 5.560 tờ rơi, thiết kế 3 pano tuyên truyền trên xe 

loa và biên tập 12 Audio tuyên truyền, 118 buổi chiếu phim, thu hút 23.800 lượt người theo dõi. 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tuyên truyền trên 290 đợt xe loa lưu động, 

thông tin về cuộc bầu cử; đồng thời thường xuyên truyên truyền về Bầu cử thông qua Đài phát thanh - Truyền 

hình và Trạm Truyền thanh không dây địa phương. 

Các huyện, thành phố: thực hiện 59 hoạt động văn hóa văn nghệ và 32 hoạt động thể thao tuyên truyền phục vụ 

bầu cử. 

5 Đã tổ chức được 1.965 lớp, lượt với 134.626 lượt người tham dự 
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- Một số hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng bầu cử phải dừng 

lại  vì thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

4. Nhiệm vụ thời gian tới 

- Tập trung tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin 

tưởng của cư tri và Nhân dân cả nước trong Ngày bầu cử 23/5/2021; kết quả bầu 

cử và các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử. 

 - Căn cứ tình hình thực tế của dịch bệnh Covid - 19 và chỉ đạo của Bộ Chính 

trị, Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh Lâm Đồng về thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch để thực hiện chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng thành công 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội về 

cuộc bầu cử, kịp thời định hướng tư tưởng trước những vấn đề nổi cộm, đấu tranh 

phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị chống 

phá cuộc bầu cử. 

 

Nơi nhận: 
- BTGTW, T79                             (b/c), 

- Thường trực Tỉnh ủy                   (b/c), 

- UBND tỉnh, 

- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh, 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, 

- Sở TT-TT, Sở VH,TT&DL, 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - 

xã hội của tỉnh, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy, 

- BTG (Tuyên huấn) các huyện, thành ủy, 

Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, UBMTTQ 

và các tổ chức CT-XH tỉnh, 

- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng, 

- Hội Nhà báo tỉnh, Hội VH-NT, 

- Lưu Phòng Tuyên huấn. 

K/T TRƯỞNG BAN 

    PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 
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